ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 				                          КАРАР

«___»_____________2025                                                   №________

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.12.2008 №841 «О полосах отвода и придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.12.2008 №841 «О полосах отвода и придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министром Республики Татарстан от 18.05.2009 №317, от 25.10.2014 №778, от 20.12.2018 №1186, от 22.12.2023 №1668) следующие изменения:
пункт 1 признать утратившим силу;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что:
1) государственное бюджетное учреждение «Безопасность дорожного движения» является уполномоченной организацией по осуществлению в соответствии с действующим законодательством следующих функций:
выдача согласования в письменной форме при переводе земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию в придорожной полосе автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан;
выдача согласия и согласования в письменной форме на размещение объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан, выдача технических условий на проектирование, строительство и эксплуатацию объектов, осуществление последующего контроля за соблюдением выданных технических условий в границах указанных полос;
выдача согласия в письменной форме на прокладку и переустройство, перенос и эксплуатацию инженерных коммуникаций в пределах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан;
заключение договоров о присоединении объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан;
выдача согласия в письменной форме на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов капитального строительства и дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан;
[bookmark: anchor219]заключение договоров на прокладку и переустройство, перенос и эксплуатацию инженерных коммуникаций в пределах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан;
[bookmark: anchor2110][bookmark: anchor2111]внесение в установленном законодательством порядке предложений об отмене решений о размещении объектов, расположенных в пределах придорожных полос и полос отвода, принятых с нарушением правил установления и использования придорожных полос и полос отвода автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
предъявление исков в суд о приведении строений, размещенных в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан, с нарушениями, в соответствие с требованиями по обеспечению безопасности дорожного движения или о признании их самовольной постройкой в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
2) присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан, выдача технических условий на проектирование, строительство, размещение и эксплуатацию примыканий, информационных конструкций и указателей, инженерных коммуникаций и иных сооружений, продление срока действия технических условий в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан с последующей проверкой их соблюдения, согласования в письменной форме при переводе земельного участка из земель одной категории в другую категорию в придорожной полосе автомобильной дороги общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан  осуществляется государственным бюджетным учреждением «Безопасность дорожного движения» на платной основе.».
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан совместно с государственным бюджетным учреждением «Безопасность дорожного движения» в установленном порядке разработать и утвердить стоимость по предоставлению в приделах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог регионального значения Республики Татарстан следующих работ и услуг:
· по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан;
· по согласованию перевода земельных участков в придорожной полосе автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан;
· по выдаче технических условий на проектирование, строительство, размещение и эксплуатацию примыканий, информационных конструкций и указателей, инженерных коммуникаций и иных сооружений в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан, с последующей проверкой указанных условий (за исключением проверки технических условий, выданных на инженерные  коммуникации);
· по продлению срока действия выданных технических условий.».
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйств Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан.».

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                    А.В. Песошин

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в Постановление Кабинета Министров
Республики Татарстан от 01.12.2008 №841 «О полосах отвода и
придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования»

Настоящий проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан подготовлен в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 11 Закона Республики Татарстан от 03.08.2009 №43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан», в целях приведения постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.12.2008 №841 «О полосах отвода и придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования» в соответствие действующему законодательству.
Законом Республики Татарстан от 01.03.2025 №8-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» пункт 8 статьи 26 Закона Республики Татарстан от 03.08.2009 №43-ЗРТ, который закреплял за Кабинетом Министров Республики Татарстан утверждение порядка установления и использования придорожных полос автомобильных дорог регионального значения, признан утратившим силу.
[bookmark: _GoBack]Данное изменение послужило основанием для внесения изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.12.2008 №841 «О полосах отвода и придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования». Кроме того, вносимые изменения отражают положения Устава ГБУ «Безопасность дорожного движения в рамках осуществления контрольной деятельности в отношении размещения объектов и инженерных коммуникаций в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог.
Принятие настоящего проекта постановления не повлечет дополнительных расходов бюджета Республики Татарстан.